郑环验〔2017〕22号
郑州市环境保护局
关于郑州自来水投资控股有限公司郑州市刘湾水厂

工程竣工环保验收申请的批复
郑州自来水投资控股有限公司：

你公司上报的《郑州自来水投资控股有限公司郑州市刘湾水厂工程竣工环境保护验收申请》及管城区环保局验收初审意见收悉。该项目环保验收事项已在郑州市人民政府网站公示期满。经研究，批复如下：
项目位于管城区中州大道东侧，南四环与南水北调干渠交叉口北侧，项目环境影响报告书由许昌环境工程研究有限公司与郑州市环境保护科学研究所编制，郑州市环保局于2012年1月对该项目环境影响报告书予以批复（郑环审[2012] 4号）。
经对项目的环保设施进行现场检查，并对监测单位郑州市环境保护监测中心站编制的《郑州自来水投资控股有限公司郑州市刘湾水厂工程竣工环境保护验收监测报告》进行审查，该项目落实了环评及批复文件提出的环保措施和要求，项目竣工环境保护验收合格。

产排污及环保设施落实情况：

1、项目设置了回收池1座，用于接收滤池反冲洗水及初滤水。回收池上清液经调节后回流作为原水使用。底部排泥水、沉淀池排泥水进入排泥池，排泥池水再进入浓缩池，池内设置了周边传动式污泥浓缩机，浓缩池上清液经雨水管道外排至十八里河。

项目选用了低噪声设备，对高噪声设备采取安装减振装置，修建机房隔声、室内安装吸声材料等措施，同时加强了厂区绿化。

项目污泥浓缩池采用了重力式浓缩方式处理，浓缩后的污泥送往平衡池，再进入污泥脱水间采用带式压滤机进行机械脱水处理。建设单位与河南创洁土石方有限公司签订了污泥外运合同，最终污泥进入新郑市龙湖镇张沟垃圾填埋场进行填埋。生活垃圾交由郑州市环卫部门统一处理。

四、郑州市环境保护监测中心站对该项目进行的环境监测结果表明：

1、生活污水综合利用不外排。验收监测期间生产废水排放符合《地表水环境质量标准》中IV类标准限值要求。

2、验收监测期间，该项目厂区、东、南、西、北厂界昼间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

3、建设单位与河南创洁土石方有限公司签订污泥外运合同，最终污泥进入新郑市龙湖镇张沟垃圾填埋场进行填埋。

4、根据验收监测期间数据计算得出，项目总量满足环评及批复要求。

五、自本批复下达之日起，该项目可以正式投入运行。不经环保部门同意，该项目的各项配套环保设施不得擅自停运，更不得擅自拆除。做好各项环保设施的日常维护和管理，确保污染物稳定达标排放。

六、项目日常环境监督检查由郑州市环境监察支队负责，管城区环保局做好配合工作。

                                 2017年5月22日
  主办：审批办
  郑州市环境保护局办公室                  2017年5月22日印发